tU'C PS

, s
INDICAÇÃO N° 	212024

pre

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do

Acre, de acordo com os dispositivos dos arts. 169 cl 170, todos da Resolução n.

86/90 - Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao

Excelentíssimo Governador do Estado, e ao Senhor Aberson Carvalho,

Secretário de Estado de Educação, Cultura e Esportes, a seguinte

indicação, solicitando a reforma do parque infantil da Escola Estadual José

Sales de Araújo.

Sala das Sessões 'Deputado Francisco Cartaxo"

05 de dezembro de 2024

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

Q%,d&ItonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, solicitando a reforma do parque infantil da

Escola José Sales de Araújo. Um parque infantil bem estruturado é essencial para

o desenvolvimento saudável das crianças. Além de proporcionar momentos de

diversão, ele também desempenha um papel importante na socialização e no

aprendizado. As brincadeiras ao ar livre ajudam a desenvolver habilidades

motoras, coordenação e trabalho em equipe.

O parque apresenta diversas necessidades de manutenção. Os

brinquedos estão deteriorados e representam riscos à segurança das crianças.

Além disso, a área de recreação não está atendendo adequadamente às

demandas para atividades lúdicas e educativas que a escola promove.

Um parque infantil reformado não apenas garantirá a segurança dos

alunos, mas também proporcionará um espaço mais estimulante para o

desenvolvimento social e físico das crianças. O recreio é uma parte fundamental

da rotina escolar e contribui significativamente para o bem-estar dos alunos.

Certo de contar com vosso apoio, aproveito o ensejo para renovar

protestos de estima e consideração

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

05 de dezembro de 2024

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

.'.pdalItonC  ruz
DEPUTADO ESTADUAL